Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение – детский сад с.Чумикан Тугуро-Чумиканского муниципального района Хабаровского края

П Р И К А З

	21.01.2020
	№
	25.1-ОД

	Об утверждении Плана мероприятий по улучшению условий и охраны труда на 2020-2022 годы

	На основании решения Санитарно-противоэпидемической комиссии Правительства Хабаровского края от 24.01.2020 года № 2 «О дополнительных мероприятиях по недопущению завоза и распространения новой коронавирусной инфекции вызванной 2019-nCoV» и с целью обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия, предупреждения возникновения, распространения коронавирусной инфекции и ОРВИ в МКДОУ детский сад с.Чумикан
п р и к а з ы в а ю:
1. Завхозу (Мищенко А.М.):
1.1. Подготовить и разместить в группах памятки для детей и родителей по профилактике коронавирусной инфекции и ОРВИ.
1.2. Не допускать в МКДОУ детский сад с.Чумикан детей и сотрудников с признаками заболевания коронавирусной инфекцией и ОРВИ.
1.3. Немедленно изолировать детей и персонал с признаками коронавирусной инфекции на момент прихода в МКДОУ детский сад с.Чумикан или заболевших в течение дня от других детей и персонала.
1.4. Допускать до занятий детей и персонал только после полного выздоровления.
1.5. Обеспечить сотрудников МКДОУ детский сад с.Чумикан дезинфицирующими средствами и индивидуальными средствами защиты.
2. Воспитателям (Манушевич О.А.; Мельниковой М.В.; Нестеровой О.В.; Поляевой Т.А.; Прус Т.В.; Симоновой О.В.):
2.1. Проводить активную разъяснительную работу среди детей и родителей по профилактике коронавирусной инфекции и ОРВИ.
2.2. Осуществлять обязательный ежедневный осмотр детей.
2.3. Усилить соблюдение гигиены рук (частое мытье с мылом, смена полотенец 2 раза в неделю и по мере загрязнения на период подъема заболеваемости).
2.4. В старших, подготовительных группах провести занятия с детьми по предупреждению распространения коронавирусной инфекциии ОРВИ.
3. Помощникам воспитателей (Исаковой А.А.; Колесниковой С.Б; Корякиной Т.И.; Малышевой В.В.; Червяковой С.Е):
3.1. Регулярно и качественно проводить влажную уборку с применением дезинфицирующих средств, обращая особое внимание на поверхности и предметы, которые имеют наиболее частые контакты с руками.
3.2. Обеспечить кварцевание и сквозное проветривание групповых помещений в отсутствие детей, в соответствии с требованиями санитарно-эпидемиологических правил и норм.
4. Методисту (Михайловой Н.Ю.):
4.1. Провести производственное совещание с трудовым коллективом (с обязательным присутствием медицинского персонала) о неотложных мерах по недопущению распространения коронавирусной инфекции и ОРВИ.
5. Утвердить план противоэпидемических мероприятий в период подъема заболеваемости коронавирусной инфекции и ОРВИ (приложение).
5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Заведующий МКДОУ
[bookmark: _GoBack]детский сад с.Чумикан							      Т.В. Петрова

Приложение 2 к коллективному договору на 2020-2022 годы
муниципального казенного дошкольного образовательного учреждения детский сад с. Чумикан Тугуро-Чумиканского муниципального района Хабаровского края

Принято на общем собрании коллектива
«21» января 2020 г.

План
мероприятий по улучшению условий и охраны труда
на 2020-2022 годы

	N п/п
	Наименование мероприятий по улучшению условий и охраны труда
	Содержание мероприятий по улучшению условий и охраны труда
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель
	Сумма финансирования (ежегодно), рублей
	Примечание

	1
	2
	3
	4

	1
	Контроль в области охраны труда
	Контроль за соблюдением требований нормативных правовых актов и локальных нормативных актов по охране труда, правильностью применения средств индивидуальной защиты, проведением профилактической работы по предупреждению несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, выполнением мероприятий, направленных на создание безопасных условий труда. Контроль за своевременностью и полнотой обеспечения работников организации специальной одеждой, специальной обувью и другими средствами индивидуальной защиты, лечебно-профилактическим питанием, молоком и другими равноценными продуктами питания
	постоянно
	Руководитель организации
	-

	2
	Обеспечение соблюдения норм охраны труда на вводимых в эксплуатацию объектах и оборудовании
	Анализ и оценка документов, связанных с приемкой и вводом в эксплуатацию, контролем производственных объектов, на предмет соответствия требованиям охраны труда
	постоянно
	Руководитель организации
	-

	3
	Устранение нарушений норм охраны труда
	Принятие мер по устранению нарушений требований охраны труда, в том числе по обращениям работников. Реализация предложений по совершенствованию, поступающих от работников и комитетов (комиссий) по охране труда
	по мере выявления нарушений норм охраны труда
	Руководитель организации
	50 000,00

	4
	Анализ причин несоблюдения требований охраны труда
	Систематический анализ причин несоблюдения требований охраны труда. Организация участия в расследовании несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, проведении анализа причин производственного травматизма, профессиональных заболеваний, в разработке мероприятий по их предотвращению. Документирование результатов определения опасных и вредных производственных факторов, оценки рисков
	ежемесячно
	Руководитель организации
	-

	5
	Оценка системы охраны труда
	Оценка результативности и эффективности системы управления охраной труда. Обобщение результатов выполнения предыдущих программ охраны здоровья работников. Подготовка предложений по направлениям развития и корректировке системы управления охраной труда
	постоянно
	Руководитель организации
	-

	6
	Выявление, обработка, распространение передового опыта
	Анализ лучшей практики в области формирования и развития системы управления охраной труда и оценка возможности ее адаптации
	постоянно
	Руководитель организации
	-

	7
	Корректировка направлений развития системы охраны труда
	Корректировка направлений развития системы управления профессиональными рисками в организации на основе мониторинга изменений законодательства и передового опыта в области охраны труда, а также исходя из модернизации технического оснащения, целей и задач организации
	по мере необходимости
	Руководитель организации
	-

	8
	Информирование работников
	Информирование работников о состоянии условий и охраны труда на рабочих местах, существующих профессиональных рисках, полагающихся работникам компенсациях за тяжелую работу, работу с вредными и (или) опасными условиями труда и иными особыми условиями труда и средствах индивидуальной защиты, а также о мерах по защите работников от воздействия опасных и вредных производственных факторов
	постоянно
	Руководитель организации
	-

	9
	Обучение в области охраны труда
	Выявление потребности в обучении работников в области охраны труда исходя из государственных нормативных требований охраны труда, а также требований охраны труда, установленных правилами и инструкциями по охране труда. Контроль проведения инструктажей (вводных, первичных, повторных, внеплановых, целевых) работников по вопросам охраны труда. Методическая помощь руководителям структурных подразделений организации в разработке новых и пересмотре действующих инструкций по охране труда, а также в составлении программ обучения работников безопасным приемам и методам работы. Контроль за соблюдением требований охраны труда, безопасных приемов и методов работы при проведении практики студентов учреждений среднего и высшего образования и трудового обучения школьников
	постоянно
	Руководитель организации
	100 000,00

	10
	Финансирование мероприятий по охране труда
	Контроль за исполнением бюджета организации в сфере охраны труда. Оценка эффективности использования финансовых ресурсов с точки зрения достижения поставленных целей и задач. Разработка и выдвижение предложений по финансированию мероприятий охраны труда
	постоянно
	Руководитель организации
	-

	11
	Предложения по улучшению условий труда
	Совместно с заинтересованными лицами разработка предложений по повышению эффективности мероприятий, направленных на улучшение условий и охраны труда
	ежегодно
	Руководитель организации
	-

	12
	Корректировка коллективного договора
	Участие в разработке разделов коллективного договора в части подготовки мероприятий по улучшению условий и охраны труда в организации, а также прав и обязанностей работников и руководства организации в области соблюдения требований охраны труда
	по мене необходимости
	Руководитель организации
	-

	13
	Поставка средств защиты
	Подготовка технических заданий на выполнение услуг в области охраны труда, поставки средств индивидуальной и коллективной защиты, а также по оценке поступивших от поставщиков средств индивидуальной и коллективной защиты предложений по их поставке
	ежегодно
	Руководитель организации
	50 000,00

	14
	Повышение заинтересованности работников
	Разработка мероприятий по повышению уровня заинтересованности работников в улучшении условий и охраны труда
	ежегодно
	Руководитель организации
	-